
POLITECNICO DI TORINO 
 

Corso di Laurea Magistrale 
in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio 

 
Tesi di Laurea Magistrale 

 
 

Valutazione dell'impatto odorigeno derivante 
da impianto di depurazione delle acque reflue 
 
 

 
 
 
Relatori  

Prof.ssa Mariachiara Zanetti  
Prof.ssa Deborah Panepinto  
Ing. Marco Ravina  
Relatore esterno Candidata 
Ing. Luca De Giorgio Stefania Toscano 

 
 

Luglio 2018 
  



 

II 
 

  



 

III 
 

INDICE 

Introduzione ........................................................................................................................... 1 

1 Riferimenti normativi ..................................................................................................... 3 
[...]
2010, n. 155, può elaborare indirizzi in relazione alle misure previste dal 

presente articolo.  

Attraverso l'integrazione dell'allegato I alla Parte Quinta, con le modalità 

previste dall'articolo 281, comma 6, possono essere previsti, anche sulla base 

dei lavori del Coordinamento, valori limite e prescrizioni per la prevenzione e 

la limitazione delle emissioni odorigene degli stabilimenti di cui al presente 

titolo, inclusa la definizione di metodi di monitoraggio e di determinazione degli 

impatti.». 

Una legge regionale di riferimento è quella della Regione Lombardia (D.G.R. Lombardia n. 

IX/3018 del 15/02/2012), che rimanda ad una serie di linee guida, che prevedono: 

• Allegato 1: criteri per l'esecuzione delle simulazioni di impatto; 

• Allegato 2: requisiti ulteriori a quelli della EN 13725 inerenti al campionamento; 



Riferimenti normativi 
 

5 
 

• Allegato 3: criteri per la gestione delle lamentele; 

• Allegato 4: indicazione per un monitoraggio chimico indirizzato alla determinazione 

degli inquinanti odorigeni. 

  



L’impianto SMAT di Castiglione Torinese 
 

6 
 

2 L’IMPIANTO SMAT DI CASTIGLIONE 
TORINESE 

2.1 Inquadramento territoriale e caratterizzazione meteorologica 
L’impianto trattato è quello di depurazione delle acque reflue SMAT di Castiglione Torinese, al 

confine con il comune di Settimo Torinese (vedasi Figura 2.1). Esso è localizzato sulla riva sinistra 

del fiume Po, a circa 205 m s.l.m. di altezza. L’area è prevalentemente pianeggiante, costeggiata 

a sud e sud-est dalla collina torinese. 

 

Figura 2.1 Inquadramento satellitare dell'impianto di trattamento delle acque reflue 
SMAT di Castiglione Torinese 

Il Po attraversa una pianura di 38.000 km2 in cui vivono oltre 17 milioni di abitanti e dove è ubicata 

la più grande concentrazione industriale oggi presente in Italia. È dunque soggetto ad un notevole 

numero di scarichi derivanti dall’attività civile e industriale, rendendone indispensabile la tutela 

per proteggere l’ecosistema fluviale e la popolazione. Torino e i comuni della cintura sono i primi, 

tra le grandi aree metropolitane che sorgono nella pianura Padana, ad immettere i propri scarichi 

nel Po. Quasi 1,5 milioni di abitanti e 1.800 industrie, pari ad oltre 3 milioni di abitanti equivalenti, 

scaricano annualmente oltre 260 milioni di metri cubi di liquami provenienti da un’area di circa 

450 km2. L’area metropolitana torinese, pur rappresentando solo l’1,2% del bacino del Po, 



L’impianto SMAT di Castiglione Torinese 
 

7 
 

contribuisce per circa il 10% al carico inquinante complessivo prodotto dagli scarichi civili ed 

industriali che interessano l’ambito padano. 

In Tabella 2.1 vengono riportati i parametri meteorologici medi registrati dalla stazione di 

monitoraggio di Caselle, la più vicina al sito per la quale sono disponibili serie storiche complete. 

I dati sono riportati come medie mensili, riferiti al periodo 2004 – 2016. 

Tabella 2.1 Medie mensili dei parametri meteorologici registrati al suolo nella stazione di Caselle (periodo 2004 – 
2016). 

Mese Precipitazioni 
(mm) 

Temperatura 
media (°C) 

Umidità 
media 
(%) 

Velocità 
media 

del 
vento 
(m/s) 

Velocità 
max 

raffica 
di vento 

(m/s) 

Calma 
di 

vento 
(min) 

Radiazione 
totale 

(MJ/m2) 

Gennaio 30 2,2 78 1,65 16,6 2450 168 
Febbraio 44 4,0 73 1,76 14,3 1619 232 

Marzo 65 8,9 65 2,08 16,8 1480 398 
Aprile 103 13,2 69 2,11 14,9 1323 497 
Maggio 125 17,2 68 2,10 16,4 1176 624 
Giugno 101 21,6 68 2,04 16,1 993 669 
Luglio 75 24,0 64 2,08 19,8 869 722 
Agosto 74 22,8 68 1,96 15,5 1028 624 

Settembre 103 19,1 73 1,83 15,0 1703 429 
Ottobre 65 13,3 81 1,50 12,2 3242 269 

Novembre 113 7,5 82 1,54 14,2 3323 178 
Dicembre 35 2,7 79 1,45 13,2 2428 147 

 

I dati evidenziano una velocità media del vento piuttosto contenuta, con tempi elevati di calma di 

vento. Si registrano comunque eventi sporadici di raffiche, con velocità che possono raggiungere 

circa 20 m/s. Da Figura 2.2 a Figura 2.4 è invece riportata la direzione media dei venti, basata 

sull’intero anno (Figura 2.2), sulla stagione estiva (da aprile a settembre, Figura 2.3) e sulla 

stagione invernale (da ottobre a marzo, Figura 2.4). I dati mostrano una direzione prevalente di 

provenienza da NW, particolarmente predominante nei mesi invernali. Durante i mesi estivi è 

presente anche un evidente contributo di venti provenienti da ENE. 



L’impianto SMAT di Castiglione Torinese 
 

8 
 

 

Figura 2.2 Settori prevalenti di provenienza dei venti registrati presso la stazione di Caselle, periodo 2004 – 2016 

 

Figura 2.3 Settori prevalenti di provenienza dei venti registrati presso la stazione di Caselle, periodo 2004 – 2016 
(da aprile a settembre). 

 

Figura 2.4 Settori prevalenti di provenienza dei venti registrati presso la stazione di Caselle, periodo 2004 – 2016 
(da ottobre a marzo). 

anno

0% 

5% 

10% 

15% 

20% 

25% 
N

NNE

NE

ENE

E	

ESE

SE

SSE

S	

SSW

SW

WSW

W	

WNW

NW

NNW

0% 

5% 

10% 

15% 

20% 

25% 
N

NNE

NE

ENE

E	

ESE

SE

SSE

S	

SSW

SW

WSW

W	

WNW

NW

NNW

0% 

5% 

10% 

15% 

20% 

25% 
N

NNE

NE

ENE

E	

ESE

SE

SSE

S	

SSW

SW

WSW

W	

WNW

NW

NNW

0% 

5% 

10% 

15% 

20% 

25% 

30% 

35% 
N

NNE

NE

ENE

E	

ESE

SE

SSE

S	

SSW

SW

WSW

W	

WNW

NW

NNW



L’impianto SMAT di Castiglione Torinese 
 

9 
 

2.2 Il gruppo SMAT e la depurazione delle acque reflue urbane 
Il gruppo SMAT gestisce le fonti di approvvigionamento idrico, gli impianti di potabilizzazione e 

distribuzione di acqua potabile, le reti di raccolta, depurazione e riuso dei reflui urbani, per un 

bacino di utenza che supera i 2 milioni di abitanti serviti.  

Attivo dal 1984, l’impianto di depurazione centralizzato al servizio della Città di Torino e del suo 

hinterland è tuttora gestito da SMAT, con una costante attenzione all’innovazione e 

all’aggiornamento dei processi di depurazione, di recupero energetico e di riuso delle acque reflue. 

Si tratta del più grande impianto di trattamento chimico, fisico e biologico presente in Italia, con 

una potenzialità massima di 3.800.000 abitanti equivalenti. 

In Tabella 2.2 e Tabella 2.3 sono riportati i dati relativi alla portata media e ai parametri delle 

acque in entrata e in uscita dall’impianto.  

Tabella 2.2 Portata media dell'impianto di Castiglione Torinese (fonte: SMAT) 

Portata media giornaliera 600.000 m3/d 
Portata media oraria 25.000 m3/h 
Portata oraria diurna 32.000 m3/h 

 

Tabella 2.3 Parametri delle acque reflue in entrata e in uscita dall'impianto di Castiglione Torinese 

 entrata uscita 
SST medio 200 mg/l 8 mg/l 

SST massimo 500 mg/l 30 mg/l 
BOD5 medio 220 mg/l 5 mg/l 

BOD5 massimo 500 mg/l 25 mg/l 
COD medio 380 mg/l 30 mg/l 

COD massimo 700 mg/l 80 mg/l 
NH4 medio 25 mg/l 2 mg/l 

NH4 massimo 40 mg/l 10 mg/l 
Ntot medio 31 mg/l 8,4 mg/l 

Ntot massimo 45 mg/l 14 mg/l 
Ptot medio 40 mg/l 0,7 mg/l 

Ptot massimo 65 mg/l 2,0 mg/l 
 

  



L’impianto SMAT di Castiglione Torinese 
 

10 
 

2.3 Descrizione dell’impianto 
Le acque reflue sono convogliate all’impianto di depurazione da una rete di collettori 

intercomunali che si estende per circa 150 km. Le opere realizzate sono in grado di convogliare 

all’impianto fino a 16 m3/s di liquame, ma la rete è in costante fase di ampliamento e 

miglioramento. Lungo la rete sono ubicate 6 stazioni di sollevamento che consentono di immettere 

nelle dorsali principali le acque raccolte a quota più bassa. Alcune notevoli opere idrauliche, 

costituite da sifoni a gravità, permettono alla rete l’attraversamento del Po e dei suoi affluenti 

mentre un sistema di telecomando consente di operare dall’impianto sui nodi più funzionalmente 

significativi della rete. 

In Figura 2.5 è riportata la rappresentazione delle componenti dell’impianto di Castiglione 

Torinese. 

L'impianto si suddivide in due linee di trattamento separate, la linea acque e la linea fanghi. 

2.3.1 Linea Acque 
L'intero processo può essere suddiviso in tre stadi: 

• trattamento primario: grigliatura, deodorizzazione, dissabbiatura, disoleazione e 

decantazione primaria; 

• trattamento secondario: processi biologici e decantazione secondaria; 

• trattamento terziario: defosfatazione, clorazione e filtrazione finale. 

Il comparto linea acqua, composto alla sua nascita da soli due moduli, è stato ampliato nel corso 

degli anni mediante l'aggiunta nel 1991 di un terzo modulo e nel 2002 di un quarto modulo, 

progettato per rimuovere l'azoto nitrico mediante un processo di denitrificazione biologica.  

2.3.1.1 Pretrattamento 
Il liquame in ingresso all'impianto subisce una prima fase di pretrattamento che ha lo scopo 

principale di eliminare sabbie, solidi grossolani, plastica, stracci ed anche oli e grassi. Questi 

prodotti, se non fossero eliminati, potrebbero accumularsi sul letto del fiume e rappresentare un 

pericolo per l'uomo in caso di contatto. La componente oleosa, invece, è responsabile della 

formazione di schiume e di pellicole impermeabili che ostacolano la riossigenazione del corpo 

idrico. Per i suddetti motivi, in questo primo passaggio, il liquame è sottoposto a grigliatura, 

deodorizzazione, dissabbiatura e disoleazione. 
  



L’impianto SMAT di Castiglione Torinese 
 

11 
 

 

  

Fi
gu

ra
 2

.5
 R

ap
pr

es
en

ta
zi

on
e 

de
lle

 c
om

po
ne

nt
i d

el
l'i

m
pi

an
to

 d
i C

as
tig

lio
ne

 T
or

in
es

e 



L’impianto SMAT di Castiglione Torinese 
 

12 
 

Grigliatura 

La grigliatura avviene all’interno di due edifici attraverso quattro linee, ciascuna composta da: 

• 2 sgrigliatori oleodinamici con traliccio a doppio sfilante (larghezza: 2-4 m, passo: 20 mm, 

passaggio libero: 15 mm); 

• 1 nastro trasportatore; 

• 1 compattatore del materiale sgrigliato (capacità: 10 m3/h). 

Inoltre, all'interno della struttura è posizionata una stazione di clorazione, con relativo serbatoio di 

ipoclorito e pompa dosatrice, nel caso in cui si ritenesse necessario clorare l'acqua dei servizi per 

abbattere ulteriormente gli odori all'interno del locale. Il vaglio, circa 1.250 tonnellate annue, è 

inviato alla discarica AMIAT di Torino. 

Deodorizzazione 

All'interno dell'edificio grigliatura, vi è un servizio aggiuntivo di deodorizzazione mediante 

lavaggio acido (acido solforico), basico (soda) e ozonizzazione con una portata d'aria trattata pari 

circa a 23.000 m3/h. 

Dissabbiatura e disoleatura 

La sezione di dissabbiatura e disoleatura si compone di quattro coppie di bacini rettangolari, di 

dimensioni 48 m x 7,5 m x 6,8 m, dotati di sistema di aerazione (tre compressori) per la flottazione 

delle sostanze oleose e leggere, estrazione delle sabbie mediante air-lift, montati su carroponte, e 

raccolta delle sabbie. Gli oli vengono raccolti tramite lame raschianti e inviati allo smaltimento 

mediante autobotti, mentre le sabbie, una volta depurate mediante lavaggio e centrifugazione, sono 

destinate al recupero nel settore edilizio. 

2.3.1.2 Sedimentazione primaria 
La decantazione primaria effettua una separazione tra l'acqua ed i solidi, denominati fanghi 

primari, i quali, dopo essersi depositati sul fondo delle vasche, sono inviati alla linea fanghi. Il 

processo di sedimentazione avviene in otto vasche circolari (due per ogni modulo), dotate di ponte 

rotante con lama di raccolta dei fanghi sedimentati in profondità e convogliamento delle morchie 

in superficie in un schiume - box: questi bacini, di dimensioni pari a 52 m di diametro, una 

superficie utile di 1.923 m2 ed un volume di 7.400 m3, possiedono il fondo delle vasche inclinato 

verso la zona centrale per permettere l'accumulo e la raccolta dei fanghi primari, operazione 

coadiuvata dalla lama del ponte rotante. Il liquame arriva ad un calice ripartitore dal quale è 

distribuito, tramite paratoie motorizzate, alle due vasche di sedimentazione circolari in ogni 

modulo. La grandezza delle vasche è determinata in modo da garantire un tempo di permanenza 

del liquame tale da permettere la sedimentazione, (tempo generalmente pari a 2,5 ore, valore 



L’impianto SMAT di Castiglione Torinese 
 

13 
 

correlato alla velocità ascensionale osservata). La fase liquida in uscita dal sedimentatore primario, 

contenente gli inquinanti in soluzione, passa alla successiva fase di denitrificazione. 

2.3.1.3 Denitrificazione 
Dato che in impianto questa fase è posta immediatamente prima alla fase di ossidazione biologica, 

si parla di denitrificazione biologica. Questa predisposizione è stata introdotta per migliorare la 

resa del trattamento, la quale è influenzata dalla presenza di carico organico, ed in modo da non 

dover addizionare sostanze esterne. Il processo, per i primi tre moduli, si compone di due vasche 

rettangolari di dimensioni 6 m x 50 m x 45 m, mentre sul quarto modulo, di più recente costruzione, 

si lavora in serie tra fase denitrificante e ossidante e le vasche prettamente di denitrificazione sono 

sei, di dimensioni 6 m x 40 m x 20 m: in totale, perciò, si hanno dodici vasche anossiche con un 

volume complessivo di 110.000 m3. In testa alle vasche, sono presenti gli ingressi per il ricircolo 

dei nitrati, prodotti nell'ossidazione biologica, e per il ricircolo dei fanghi provenienti dai 

sedimentatori secondari. Per mantenere la corretta agitazione, in ogni vasca sono presenti dei 

mixer sommersi posti a diverse profondità, che forniscono un’energia di miscelazione e 

permettono al refluo di muoversi all'interno della vasca. 

2.3.1.4 Ossidazione 
Lo stadio di ossidazione, tramite una flora batterica carbonio-ossidante, permette di ossidare gli 

inquinanti presenti nel liquame e trasformarli in sostanze meno o per nulla tossiche, come acqua e 

anidride carbonica. La reazione generica è: 

 𝑏𝑖𝑜𝑚𝑎𝑠𝑠𝑎 + 𝑠𝑜𝑠𝑡𝑎𝑛𝑧𝑎 𝑜𝑟𝑔𝑎𝑛𝑖𝑐𝑎 + 𝑂2 → 𝐶𝑂2 + 𝐻2𝑂 + 𝑏𝑖𝑜𝑚𝑎𝑠𝑠𝑎 (2.1) 

I microrganismi hanno bisogno per la loro crescita di BOD, di nutrienti (N e P) e di energia, la 

quale è fornita dalla reazione esotermica di reazione del carbonio. In questo passaggio l'ossigeno 

rappresenta il composto capace di cedere elettroni, quindi è opportuno avere in vasca una 

concentrazione di ossigeno disciolto sufficiente. In particolare, in questa sezione con condizioni 

aerobiche avviene la fase di nitrificazione, dove organismi nitrificanti assorbono energia 

direttamente dall'ossidazione dell'azoto ammoniacale, che viene trasformato prima in azoto nitroso 

e successivamente in azoto nitrico:  

 𝑏𝑖𝑜𝑚𝑎𝑠𝑠𝑎 + 𝑁𝐻4
+ + 𝑂2 → 𝑁𝑂3

− + 𝐻2𝑂 + 2𝐻
+ + 𝑏𝑖𝑜𝑚𝑎𝑠𝑠𝑎 (2.2) 

Mediamente si registra un tempo di permanenza di 4,5 ore e un'età del fango che può variare fra 

gli 8 ed i 12 giorni. Quota parte dei nitrati prodotti in questa sezione, dopo aver attraversato le 

vasche di degasaggio, funzionali al consumo dell'ossigeno, vengono ricircolati nelle vasche di 

denitrificazione, mentre il fango prodotto viene separato attraverso la successiva fase di 

chiarificazione secondaria. L'impianto dispone di sei vasche di ossidazione per modulo: i primi tre 



L’impianto SMAT di Castiglione Torinese 
 

14 
 

moduli hanno bacini di dimensioni 18 x 52 x 28, mentre quelli del quarto sono pari a 6 x 83 x 20. 

In totale, quindi, si hanno ventiquattro vasche con un volume ossidante complessivo pari a 210.000 

m3. 

Per garantire la corretta concentrazione di ossigeno, il liquame viene aerato mediante insufflazione 

di aria a bolle fini dal basso, tramite 59.000 diffusori costituiti da piastre porose circolari, attraverso 

le quali viene pompata l'aria da dodici turbocompressori a portata variabile di circa 800 kW di 

potenza. Al fine di non inibire la reazione biologica, la concentrazione di ossigeno in vasca non 

deve essere inferiore a 2 mg/l: tale valore viene rilevato in continuo mediante l'uso di sonde per la 

misurazione dell'ossigeno disciolto. 

2.3.1.5 Sedimentazione secondaria 
Il liquame in uscita dalla vasca di ossidazione biologica è costituito da una ridotta concentrazione 